
Obsah

Úvod 7

1. Smysl a účel žaloby condictio 8

2. Problematika bezdůvodného obohacení

V SOUVISLOSTI S PŘIROZENÝM PRAVÉM II

3. Condictio v archaickém

A KLASICKÉM ŘÍMSKEM PRÁVU 15

3.1 Použití žaloby condictio v obligacích,
jejichž základem je datio 15

3.1.1 Stipulatio 16
3.1.2 Mutuum 17
3.1.3 Expensilatio 20
3.2 Použití žaloby condictio v obligacích,

jejichž základem není datio 21
3.2.1 Spotřebování cizích peněz 21
3.2.2 Poskytnutí půjčky nedospělcem

bez souhlasu poručníka 24
3.2.3 Dissens v kauze při traditio 32
3.2.4 Zápůjčka duševně nemocného (šílencova) 33
3.2.5 Zaplacení dluhu cizími penězi 36
3.2.6 Splnění dluhu poručencem 38
3.2.7 Plnění nedluhu nedospělcem nebo šílencem 39
3.2.8 Zápůjčka vyplacená nedospěle!

bez souhlasu poručníka 45
3.2.9 Condictio u poskytnutí služeb

anebo u užívání bytu bez smlouvy 49
3.2.10 Praetorská „kondikce“ 59

5



3-3 Condictio jako procesní prostředek 65
3.3.2 Condictio ve formulovém procesu 69
3.3.3 Condictio v praetorském ediktu 73
3.4 Zvláštní případy condictiones 73
3.4.1 Condictio furtiva 74
3.4.2 Actio rerum amotarum 80

4. Condictiones v justiniánskem právu 84

4.1 Systematika condictiones v justiniánském právu 90
4.2 Jednotlivé condictiones justiniánského práva 91
4.2.1 Condictio indebiti 91
4.2.2 Condictio causa data causa non secuta 107
4.2.3 Condictio ob turpem vel iniustam causam 114
4.2.4 Condictio ob iniustam causam 126
4.2.5 Condictio sine causa (specialis) 129
4.2.6 Condictio ex lege 136

5. Další osudy condictiones v rámci

IUS COMMUNE A MODERNÍHO PRÁVA I38

5.1 Condictio indebiti v ius commune 142
5.2 Condictio indebiti v rakouském

a československém právu 150
5.3 Condictio causa data causa non secuta 159
5.4 Condictio ob turpem causam 168
5.5 Condictio sine causa 176

ZÁVER 215

Summary 218
Seznam pramenů 221
Přehled literatury 224
Seznam zkratek 240

6


